Generationis organa. Emergunt genitalia summopere in crustaceis, praesertim mascula; testes saepius sicuti ovaria in unum coalescunt, quod nunquam in superioribus occurrit animalibus. Longissima vasa deferentia multipliciter contorta ad penis radicem tendunt, prodeuntia in cancro ex teste, in quinque lobos diviso, sub corde sito, glanduloso, nonnunquam simul conjuncta, saepius sejuncta; quippe quae denique in longiorem intumescunt penem, qui sub copula ad insertionem ultimi pedum paris ex quadam emergit verruca. In cujus etiam confinio ad inferiorem caudae partem canales duo occurrunt cornei, longitudinaliter fissi, ad ipsum forsitan excitandum oestrum venereum. — Foemineae partes ex ovario componuntur ovato, in medio dorso sub corde sito, ex quo utrinque oviductus prodeunt, foramina intrantes externa thoracis, modo ad tertium pedum par, modo in ipsa basi tertii paris. Vera adest copula in crustaceis; supinae foeminae vulvam penis intrat maris; ova ponuntur, adglutinanda foeminae sub cauda ad foliola pinnarum. Quaedam entomotraca spontanea videntur exoriri generatione, uti acarus scabiei.

Huc spectant:

I. *Branchiopoda*:

Cyclops, daphnia, apus, argulus, limulus, caligus, polyphemus.

II. *Isopoda*:

Oniscus, ligia, asellus, idotea, scolopendra, julus.

III. *Decapoda*:

Squilla, gammarus, talitrus, phronyma, pagurus, albunea, hippa, cancer, ranina, matata, portunus, calappa, leucosia, maja, astacus, scyllarus, palinurus, palaemon.

Cap. XI.

Undecimus evolutionis gradus.

P i s c e s.

Cum *piscibus*, squamas gerentibus, primis vertebratis animalibus, alia omnino series incipit evolutionis gradus, a prioribus quam maxime insignis: in iis enim vertebrae dorsi, etiamsi spinosae, veram constituunt vertebralem columnam, basin et insertionem omnium aliarum partium, et externarum, et internarum. Capitis emergunt ossicula, quocirca cerebrum, e pluribus tuberis conflatum, nec non medulla incipit

spinalis: viscera omnia sensuumque organa amplius evolvuntur, atque sensim sensimque perfectissimam attingunt fabricam. Jam partes occurrunt, quae modificatae tantum in mammalibus reperiuntur. Pisces praesertim testes insigniunt, vesiculas seminales vasculosas exhibentes, vel lacteos sacculos, et ovaria, utriculos innumeris scatentes ovariis, quae aggregata ponuntur, nec unquam singula: mas pene privatus. Nullam subeunt metamorphosin. Spiritus ducunt liberis branchiis internis, propriis branchialibus suffultis arcibus osseis, operculoque tectis, atque vesica sic dicta natatoria, organo respiratorio accessario, quocirca pisces aut ad superficiem aquae veniant necesse est, aut oxygenium hujus pulmonis rudimenti ope ex aqua secernunt.

Motus organa. Maximus est numerus cranii ossium atque interpretatu difficillimus: sunt plerumque os frontis, parvulis accessoriis ossibus frontis circumdatum, duo ossa parietalia, unum intermedium includentia, quatuor ossa occipitis superiora et os occipitis inferius, os mastoideum, satis magnum, os ethmoideum et nasale, dentibus ornatum, os sphaenoidale cum alis, et petrosus; ex ossibus faciei intermaxillare os et maxilla inferior maxima; os maxillare superius,

dentibus destitutum. Ossa pterygoidea et externa et interna, temporalia, zygomatica et alia plura. Ossa piscibus propria opercula sunt branchialia, tribus formata seriebus, semilunaria, quarum duae primae simplices sunt series, tertia autem e tribus osseis discis conflata; os hyoideum, radios branchiales gerens, iis finitimum. Haecce autem fabrica non omnibus convenit piscibus, quin immo in aliis fabrica asymmetrica est, uti pleuronectis ossa cranii; a quibus summopere recedunt crania accipenseris, et petromyzontis, quippe quod potius cartilagineum vel coriaceum esset appellandum; suturae ei omnino desunt. Numerus vertebrarum non idem in omnibus, ad centum saepius adscendunt, vix dein' tredecim in nonnullis, uti in ostracione; dorsales vertebrae et abdominales solae spinosis gaudent processibus, qui vero caudalibus desunt; transversi et iis adsunt processus, quibus spinae, costas referentes, insident, quibus vero multi privantur pisces. Paucissimi sternum possident, cui costae inseruntur. Artus anteriores pinnae sistunt pectorales, quae perpaucis desunt, ut muraenis, caeciliis; posteriores autem pinnae abdominales saepius desunt, vel situs earum variat; modo enim sunt jugulares, modo thoracicae, modo abdomi-

nales. Pinnae ex pluribus componuntur radiis et ossiculis, quae femora et crura cum brachiis referunt, pelvimque et scapulam constituunt: pectorales pinnae per scapulam cum cranio, abdominales vero cum columna vertebrali articulantur.

Sensilitatis organa. Gaudet quidem majore evolutionis gradu cerebrum, sed nondum pisces aequam ostendunt partem praevalentem, cui aliae subortinatae essent: e magna saepius copia conflatur cerebrum tuberculorum, altero alteri adgregatorum; quae quidem ad modum gangliorum medullae abdominalis non vertebratorum animalium altera ad altera posita sunt. Cerebellum primum in iis incipit, et altiore quidem gaudens cerebro evolutionis gradu, propterea quod pisces generativa sunt animalia, et inter genitales partes et cerebellum magna intercedit affinitas et vicissitudo. Cerebrum saepius minimum est respectu piscium corporis immanis; cranii cavitatem nedum replet, spatiumque inter duram piamque matrem salsa materies gelatinosa ac vasculosa occupat, arachnoideae tunicae loco. Cerebrum autem praesertim variat numero et magnitudine tuberculorum olfactoriorum, in aliis satis numerosorum, ut in anguillo, in quo

tria paria gangliorum altera post altera sita sunt, ita ut anteriora sint posterioribus minora; in aliis autem anteriora sunt majora, atque in verum transeunt bulbum olfactorium; in aliis olfactorii nervi intumescunt tunc demum, si in membranam nasalem transierint. Cerebellum interdum accessoriis tuberculis gaudet, ad latera sitis utrinque, piscibus propriis, nisi locum corporum olivarium teneant; inter ea saepius secundum animadvertitur cerebellum, ut ganglion simplex in parte dorsali medullae oblongatae. — Organa sensuum multas exhibent proprietates: olfactus organon in piscibus summopere emergit; e membrana componitur narium plicata, quae magnum idcirco potest spatium praebere, ad recipiendos nervorum ramos teneros olfactorios, qui saepius, antequam nasales intraverint laminae, intumescunt, tenuissimeque denique ramificantur. Organon visus propria gaudet campanula sic dicta Halleri, glandulaque chorioideali, inter utramque chorioideae tunicam sita, inter vasculosam scilicet Halleri ipsamque Ruyschianam; torulus autem vasculosus nil nisi convolutum sistere videtur vasculosum, vel arterias venasque convolutas, uti ex oculo acipenseris patet, quare nec glandula est, nec musculus. Retina

e duabus saepius tribusve conflata est tunicis, facilius sejungendis. Plures pisces annulo oculorum osseo gaudent. Lens semper maxima; humor vitreus exiguus; aqueus vix perceptibilis. Rarius occurrit pupula duplex. Organon deinde auditus piscium canalibus excellit tribus horizontalibus, saepe majoribus, vestibulo communicantibus, modo unum, modo tres quatuorve lapillos calcareos, ossiculorum rudimenta, exhibente. Organon hoc cum cranio eandem nimirum occupat cavitatem. Gustus organon lingua gaudet, et cirris, ad os sitis, tactus. Plures vi gaudent electrica.

Reproductionis organa. Sanguinis circuitus multo perfectiore jam gaudet evolutione. Cor e simplice componitur atrio simpliceque ventriculo: hic sanguinem, e corpore reducem, ex illo recipit, propellitque eum in arteriam pulmonalem. Cor pleura obvolvitur; non e regula est, ventriculum atrio minorem esse, etiamsi eo multo carnosiorum; communicatio ejus pluribus, vel duobus, vel quatuor, valvulis stipatur semilunaribus. In basi ventriculi bulbos arteriosus animadvertitur pulmonalis arteriae, valvulis duabus sub origine claudendus. Arteriae deinde pulmonalis quatuor rami quatuor branchias aggregant.

diuntur, earumque partem intrant inferiorem; e superiore enim arteriis emergentibus, corpus adituris, in ipsam demum aortam transeuntibus, dorso sitam, omnibus visceribus capitis et abdominis sanguinem advehentem. Venae autem quatuor sunt majores, quae sanguinem ad cor reducunt, cavae, hepaticae et branchiales. Quaternae sunt branchiae, e duabus conflatae seriebus oblongarum lamellarum et triangularium; suffulciuntur convexa ad latera arcibus osseis, quippe quorum radii esse videntur; hi autem cum osse cohaerent hyoideo. Pisces (ossei), rudimentum exhibent pulmonis, spiritibus ducendis adaptati, vesicam sic dictam natatoriam, quae perpaucis piscibus deest, insignis plerumque magnitudinis, utpote quae modo in oesophagum vel pharyngem hiat, modoque in ventriculum, canalis ope, saepius valvulas exhibentis, ductus pneumatici cognominati. In nonnullis piscibus dirempta est ea in cellulas septis transversis, praesertim in xiphia gladio et diodonte, atque hujuscemodi jam spectat ad cellulosos salamandarum pulmones. — Pisces plerumque voracissimi sunt, quam ob rem tractus intestinalis et pharynx nimia excellunt magnitudine; ventriculus plerumque saccum sistit coecum vel